ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВ Е ТА

Р ЕС ПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан

N2 312-6 «0 внесении изменений в от д ельные

з аконодательные акты Республики Татарстан в

части установления ограничения продажи

несовершеннолетним отдельных товаров»

Государств - енный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять во втором чтении проект з акона Республики Татарстан N2 312-6

«0 внесении изменени й в от д ельные з аконодательные акты Республики

Татарс т ан в части установления · ограниченJ:Iя про д ажи несовершеннолетним

о тд ельных товаров ».

Пре д седатель Госу д арственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

20 октября 2022 года

N ~ l 657-VT ГС

Ф.Х. Мухаметшин

Закон

Республики Татарстан

Проект

подготовлен

ко второму чтению

О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Республики Татарстан в части установления ограничения продажи

несовершеннолетним отдельных товаров

Статья 1

Внести в Кодекс Республики Татарстан об а д министративных

правонарушениях (Ведомости Государственного Совета Та т арстана , 2006, N2 12

(1 часть); 2007, N2 11; 2009, N2 2, N2 7- 8 (I часть), N2 9- 10, N2 12 (I часть); 2010,

N2 1 - 2, N2 3, N2 6 (I часть), N2 7 (I часть) , N2 7 (II часть), N2 10 (II часть); 2011,

N2 6 (1 часть), N2 8 (I часть), N2 1 О (I часть), N2 11 (I часть); 2012, N2 1, N2 6 (I часть),

N2 7 (1 часть), N2 12 (I часть); 2013, N2 1, N2 2 (I часть), N2 6 (II час т ь), N2 7, N2 10;

2014, N2 1 - 2, N2 5, N2 6 (I часть) , N2 7; 2015, N2 3, N2 4, N2 12 (I часть); 2016, N2 5,

N2 7 - 8; Собрание законодательства Республики Татарстан , 201 7, N2 33 (часть I),

N2 55 (часть 1), .N2 85 (часть I), N2 94 (часть I); 2018, N2 22 (часть I), N2 83 (часть I);

2020, N2 37 (часть I), N2 87 (часть I); 2021 , N2 77 (часть I); 2022, N2 49 (часть I)

следующие изменения:

1) главу 2 дополнить статьями 2.19 и 2.20 следующего со д е ржан ия:

«Статья 2.19. Песоблюдеине ограничения розничной продажи

несовершеннолетним безалкогольных тонизирующих

напитков, а также вовлечение несовершеннолетних в их

потребление

Несоблюдение ограничеJ:IИЯ ро з ничной продажи несове р шеннолетним

безалкогольных тонизирующих напитков, а т акж е вовлечение

несовершенноле т них в их потребление -

влечет наложение а д министративного штрафа на граж д ан в размере от трех

ТЫСЯЧ ДО ПЯТИ ТЫСЯЧ рублей; на Д ОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ - О Т т ри д цати ТЫСЯЧ Д О

пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч д о ста пяти д еся т и

тысяч рублей.

Статья 2.20. Песоблюдеине ограничения розничной продажи

несовершеннолетним товаров для личных и бытовых нужд

граждан, содержащих сжиженный у г леводородный газ, а

2

та~е вовлечение несоверiUеннолетних в потребление

путем вдыхания сжиженного углеводородного газа

Несоблюдение ограничения розничной продажи несовершеннолетним

товаров для личных и бытовых нужд граждан, содержащих сжиженный

углеводородный газ, а также вовлечение несовершеннолетних в потребление

путем вдыхания сжиженного углеводородного газа-

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех

тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от т ридцати тысяч до

пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч д о ста пятидесяти

тысяч рублей. »;

2) в статье 7.1 цифры «2.11 - 2.18» заменить цифрами «2.11 - 2.20,»;

3) часть 14 статьи 8.1 после цифр «2.17,» дополнить цифра м и «2.19: 2.20,».

Статья 2

Внести в статью 1 Закона Республики Татарстан от 30 июля 2010 года

.N2 60-ЗРТ «0 наделении органов местного самоуправления муниципал ь ных

образований в Республике Татарстан государственными полномочиями

Республики Татарстан по определению перечия д о лж ностных л иц,

уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях »

(Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2010, .N2 7 (II часть); 2013, .N2 2

(I часть), .N2 б (II часть), .N2 10; 2014, .N2 7; 2015, N2 3, .N2 4; Собрание

законодательства Республики Татарстан, 2017, .N2 55 (часть I); 2018, .N2 22 (часть I),

.N2 83 (часть I); 2019, .N2 79 (часть I); 2020, .N2 37 (часть I), N2 57 (часть I), N2 87

(часть I); 2022, N2 49 (часть I) изменение, дополнив ее после цифр «2.17,» цифрами

«2.19, 2.20,».

С т атья 3

Внести в Закон Республики Татарстан от 14 октябр я 2010 года N2 71 - ЗРТ

«0 мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому,

интеллектуальному, психическому , духовному и нравственному развитию

в Республике Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана , 2010,

.N2 10 (II часть); 2011, N2 10 (I часть); 2013, N2 10; 2015, N2 10 (I часть) сле дую щие

изменения:

1) статью 1 после слов «(далее - Федеральный закон)» дополнить словами

«, Федеральным законом от 21 ноября 2011 го да .N2 323 - ФЗ « Об основах охраны

здоровья граждан в Российской Федерации»;

2) статью 2 дополнить пунктами б и 7 следующего содержания :

3

«6) безалкогольные тонизирующие напитки - напитки, соответствующие

требованиям, установленным Национальным стандартом Российской Федерации

ГОСТ Р 52844-2007 «Напитки безалкогольные тонизирующие. Общие

технические условия» ;

7) товары для личных и бытовых нужд граждан, содержащие сжиженный

углеводородный газ, - зажигалки, в которых имеется контейнер со сжиженны;м

углеводородным газом, а также баллоны, содержащие сжиженный

углеводородный газ, используемые для работы бытовых приборов, заправки

зажигалок.»;

3) дополнить статьями i и 7
2 следующего содержания:

«Статья i . Ограничение розничной продажи несовершеннолетннм
безалкогольных тонизирующих напитков н запрет

вовлечения несовершеннолетннх в их потребление

1. Не допускается розничная продажа несовершеннолетним безалкогольных

тонизирующих напитков.

2. Запрещается вовлечение несовершеннолетних в потребление

безалкогольных тонизирующих напитков путем покупки для них либо передачи

им таких напитков, предложения или требования их употребить.

Статья 7
2

. Ограничение розничной продажи несовершеннолетннм

товаров для личных н бытовых нужд граждан, содержащих

сжиженный углеводородный газ, н запрет вовлечения

несовершеннолетних в потребление путем вдыхания

сжиженного углеводородного газа

1. Не допускается розничная продажа несовершеннолетним товаров для

личных и бытовых нужд граждан, содержащих сжиженный углеводородный газ.

2.Запрещается вовлечение несовершеннолетних в потребленйе путем

вдыхания сжиженного углеводородного газа путем предложения или требования

его употребить.».

Статья 4

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 1 О дней после дня его

официального опубликования .

Президент

Республики Татарстан